
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 07 - GESTIONE DEMANIO IDRICO AREA CENTRALE (CZ - VV- KR)

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/09/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1633

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11514 del 23/09/2019

OGGETTO: ALIENAZIONE DI MATERIALE INERTE PRESENTE NELL'ALVEO DEL FIUME 
NETO A VALLE DEL PONTE CONIGLIO NEL TERRITORIO COMUNALE DI COTRONEI, PER 
LA SISTEMAZIONE IDRAULICA FINALIZZATA ALLA RIPERIMETRAZIONE DELLE AREE A 
RISCHIO DI INONDAZIONE DELL'AREA INTORNO AL CENTRO TERMALE DI COTRONEI. 
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA . 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:
 con Legge Regionale n. 14 del 22.06.2015, “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 

riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, è stata statuita, fra l’altro, in 
attesa della conclusione del complesso iter normativo di riordino delle funzioni in applicazione a 
quanto disposto dallo stesso art. 1, comma 89, della legge n. 56 del 07.04.2014, la riassunzione 
da parte della stessa Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle province in applicazione 
della Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002;

 la DGR n. 369 del 24.09.2015, in attuazione della L. R. n. 14/2015, stabilisce che la Regione 
riassume,  nell'ambito  delle  proprie  competenze  amministrative,  le  funzioni  già  conferite  alle 
province,  in  esecuzione  della  legge  regionale  12  agosto  2002,  n.  34  e.ii.,  ed  ai  relativi  e 
conseguenti decreti dei dirigenti generali nei diversi settori di competenza;

 con DGR n. 26 del 17/02/2017 si è stabilito, tra l’altro, che, in attuazione della DGR n. 541 del 16 
dicembre  2015,  lo  scioglimento  della  UOT istituite  con  DGR  n.  369/2015,  con  contestuale 
passaggio  delle  relative  funzioni,  procedimenti  e  personale  ai  settori  dipartimentali  di 
competenza;

 con Decreto Dirigenziale n. 4323 del 26/04/2017 è stato istituito per la gestione delle sopra citate 
funzioni, relativamente ai territori delle province di Catanzaro, Vibo Valentia e Crotone, il Settore 
“Gestione Demanio  Idrico”  –  Area Centrale,  attribuendo,  inoltre,  anche le  funzioni  relative al 
rilascio delle concessioni relative alle grandi derivazioni;

 con  DGR  n.  63  del  15/02/2019  avente  ad  oggetto:  “Struttura  Organizzativa  della  Giunta 
Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. 541 del 16/12/2015, si 
è  stabilito,  tra  l’altro,  che  le  Unità  Organizzative  Temporanee  saranno  disciolte  per  effetto 
dell’entrata in vigore della Struttura Organizzativa della Giunta Regionale approvata con la citata 
DGR n. 63 del 15/02/2019;

 con DGR n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto: “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: “Struttura 
organizzativa  della  Giunta  regionale  -  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione 
delle relative fasce di rischio”, tra l’altro, si è dato atto che, ai sensi dell’art. 5 del regolamento 
regionale n. 3/2019, dal giorno successivo alla pubblicazione del presente provvedimento sul 
BURC entrerà in vigore la nuova struttura organizzativa approvata con Deliberazione n. 63/2019 
e per l’effetto le Unità Organizzative Temporanee saranno disciolte, inoltre, con l’entrata in vigore 
della  nuova  struttura  organizzativa  di  cui  alla  DGR  n.  63/2019,  per  effetto  le  modifiche  ivi  
adottate,  si  produrranno effetti  caducatori  sugli  incarichi  dirigenziali  di  cui  all’allegato C  della 
medesima DGR n. 63/2019, in quanto relativi a Settori oggetto di modifica;

 con D.D.G. n. 643 del 18/12/2018 l’Ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento n° 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;

 con D.P.G.R. n° 139 del 19/12/2018 è stato nominato l’Ing. Domenico Pallaria quale Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento n° 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;

 con  DGR n.  160  del  16/04/2019  è  stato  prorogato  il  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori  Pubblici,  Mobilità” all’Ing. Domenico 
Pallaria;

 con  decreto  Dirigenziale  n°  7243 del  17/06/2019  è  stato  conferito  allo  scrivente  l’incarico  di
direzione di reggenza del Settore “Gestione Demanio Idrico” – Area Centrale ( Catanzaro, Vibo 
Valentia, Crotone );

Visti:
 La legge 18 maggio 1989,  n.  183 “  Norme per  il  riassetto organizzativo e funzionale della  

difesa del suolo;
 la  Legge  regionale  5  novembre  2009,  n.  40  “  Attività  estrattiva  nel  territorio  della  Regione 

Calabria”;

Premesso che con Decreto Dirigenziale n. 4705 del 12/04/2019 si stabiliva di procedere all’appalto per 
la vendita del materiale inerte presente all’interno dell’alveo del Fiume Neto a valle del Ponte Coniglio, 
prelevato nell’ambito del progetto di sistemazione idraulica finalizzata alla riperimetrazione delle aree a 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



rischio  inondazione  dell’area  intorno al  Centro  Termale  di  Cotronei,  per  un volume complessivo  in 
cumulo di 25.725,00 m3, ove è previsto un’entrata stimata di complessivi € 64.312,50 oltre IVA al 22%;

Dato atto che con il decreto sopra richiamato è stato approvato il bando e il capitolato d’oneri;

Visto, in particolare, che è stato disposto che:
 la vendita avviene a misura, partendo dal prezzo di base di €/m3 2,50 (due/50) oltre IVA al 22%;
 il  materiale  posto  in  vendita  è  collocato  all’interno dell’alveo del  Fiume Neto  per  un volume 

complessivo in cumulo di  25.725,00 m3 ed è costituito  da  misto granulometrico costituito da 
ciottoli, ghiaia e sabbia di diversa pezzatura e litologia;

 si procederà alla vendita in un unico lotto del volume complessivo di 25.725,00 mc.;
 per l’intervento in oggetto non è prevista attività di scavo a quote diverse da quelle già impegnate 

dai manufatti  esistenti e, pertanto, non è da assoggettare alla verifica preventiva di  interesse 
archeologico di cui all’art. 95 del d.lgs 163 del 12/04/2006;

Dato atto che si è provveduto alla pubblicazione del bando di sul BUR Calabria e sul sito web della 
Regione Calabria

Visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 29/05/2019;

Considerato che:
• entro i  termini  stabiliti  nel  bando di  gara, ovvero entro le ore 12.00 del giorno 29.05.2019, è 

pervenuto n. 1 plico sigillato a nome della seguente impresa:
1) Crotonscavi Costruzioni Generali S.p.A. - con sede in via Pantusa, 32 – Crotone P. Iva 

n.  00103240792,  consegnato  in  data  29/05/2019  ed  assunto  al  prot.  n.  205476  del 
29/05/2019;

• in  data  24.07.2019  alle  ore  11.00  si  è  svolta  la  procedura  di  gara,  dalla  quale  è  risultata 
provvisoriamente aggiudicataria l’impresa  Crotonscavi Costruzioni Generali S.p.A. - con sede in 
via Pantusa, 32 – Crotone P. Iva n. 00103240792  che ha offerto un importo unitario pari a 
2,60 €/mc (duevirgolasessanta €/mc) oltre IVA al 22 %, complessivamente per volume di 
25.725,00 m3 ed un importo di 66.855,00 Euro oltre IVA al 22%;

• sono state esperite le verifiche previste per legge e che, risultando l’impresa in regola con quanto 
dichiarato in sede di gara, occorre procedere all’aggiudicazione definitiva ed alla conseguente 
stipula del contratto d’appalto.

VISTA la Legge regionale 21 dicembre 2018, n.48 “Legge di stabilità regionale 2019”;

VISTA  la Legge regionale 21 dicembre 2018, n.  49 “Bilancio di  previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2019 – 2021”;

VISTA la  D.G.R.  n.  648  del  21  dicembre  2018  di  approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 -2021 
(artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118); 

VISTA la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018 di approvazione del bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (art. 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118). 

PRECISATO che: 
• ai sensi dell’art. 86, comma 2, del d.lgs 112/1998, i proventi ricavati dall’utilizzazione del demanio 

idrico sono introitati dalla Regione; 
• il responsabile del procedimento è il Dott. Geol. Rosario Bonasso;

DECRETA
Per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1. di  approvare  il  verbale  di  gara  del  24.07.2019  per  la  vendita  del  materiale  inerte  presente 
all’interno dell’alveo del Fiume Neto a valle del Ponte Coniglio, prelevato nell’ambito del progetto 
di  sistemazione  idraulica  finalizzata  alla  riperimetrazione  delle  aree  a  rischio  inondazione 
dell’area intorno al Centro Termale di Cotronei;

2. di aggiudicare definitivamente  l’appalto all’impresa Crotonscavi Costruzioni Generali S.p.A. - 
con sede in  via  Pantusa,  32 – Crotone P.  Iva  n.  00103240792 che ha offerto  un importo 
unitario pari a 2,60 €/mc (duevirgolasessanta €/mc) oltre IVA al 22 %, complessivamente 
per volume di 25.725,00 m3 ed un importo di 66.855,00 Euro oltre IVA al 22%;

3. di  determinare  in  €  81.599,70  IVA compresa  il  corrispettivo  derivante  dall’alienazione  del 
materiale suddetto, in ragione delle quantità previste nel progetto, stimate in 25.725,00 m3;

4. di dare atto, altresì che il presente provvedimento comporta un'entrata per il bilancio Regionale 
sul  capitolo  E9301020301  relativo  alla  alienazione  inerti,  entrata  che  sarà  perfezionata  con 
successivo decreto di accertamento; 

5. di dare atto che responsabile del presente procedimento è il Dott. Geol. Rosario Bonasso; 
6. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Calabria; 
7. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 

proporsi entro il termine di 60 giorni;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BONASSO ROSARIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


